**A** dua permaneat filius (Patris) substantia; nam si dividuam facis, passibilis videtur, seu apparet : posito scilicet subjunctivo, pro indicativo, quod sæpe facit Hilarius (a). Nimirum Arius, illiusque assectu catholicos accusabant, quod, dum Filii generationem explicare studebant, in eorum errorem incidissent, qui divinam dividebant, secabantque substantiam, eam veluti patientes in Patrem, et Filium : hinc in suis fidei professionibus illud extollebant maxime, quod divinitatem in uno Patre agnoscentes, Deum minime secarent dividerentve, sed integrum, ut ita loquamur, servarent. Audi, obsecro, quid Arius ipse ad Alexandrum Alexandria Episcopum scribens effutiat (b) : « Novimus unum Deum solum infectum... nunc Deum generasse filium unigenitum ante omnia sæcula, per quem et sæculum, et omnia fecit. Natum autem non putative, sed vere obsecutum voluntati suæ, immutabilem, et inconvertibilem creaturam Dei perfectam, sed non sicut unum de creaturis; facturam, sed non sicut cætera facturæ; nec ut Valentinus prolationem, natura Patris commentatus est : nec sicut Manichæus partem unius substantiæ Patris natum exposuit; nec sicut Sabellius, qui unioem dividit, ipsum dixit filium, quem et Patrem; nec sicut Hieracas, lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes; nec qui fuit ante, postmodum natum, vel supercreatum in filium, etc. » Neque vero id Arius tantummodo tradidit. Eusebius Nicomediensis episcopus, magni nominis inter Arianos, catholicos perstringere non est veritus (c), quasi bæ « Deum unum in duos divisum, vel corporale aliquid quod patitur, assererent, tum ex ipso, vel ab ipso Patre fuisse, sicuti partem ejus, aut ex affluentia substantiæ. »

**B** Eunomius similiter (*Apud Nyssenum lib. III contra Eunom.*) « filii substantiam a Patre genitam esse ait, non extensione prolatam, nec incremento perfectam, non mutatione formatam : » quibus quidem verbis non modo suam sententiam exponere, verum etiam catholicos ineusare creditur, et reprehendere.

**C** Hilarius itaque, ut eorum vafritiem eludat, et catholicos a reprehensione vindicet, non modo in eo libello, quem explanamus, verum etiam in libris aliis illud ipsum dogma inculcat, cujus causa se a catholicorum partibus recessisse aiebat Ariani, lib. II de Trinitate (n. 8) hæc ait : « Sed neque pars Patris in Filio est... neque natura habet omnia esse, quod portio est. Perfectus autem a perfecto est : quia qui habet omnia, dedit omnia. Neque existimandus est non dedisse, quia habeat, vel non habere, quia dedit. »